REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRADINHO
__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________
Rua General Osório, 200 – Fones (51)742.1098 – Fax (51)742.1545 – CEP 96900-000 – SOBRADINHO – RS

CNPJ  87.592.861/0001-94  –  E-mail: administracao@sobradinho-rs.com.br.com.br

LEI MUNICIPAL Nº 4.175,  De 14 de janeiro   de 2016.

Altera a redação de artigo do Código
Tributário Municipal e dá outras
providências, revoga o Artigo 1º, da Lei
Municipal n° 2.248 de 25.02.02, revoga  o
Art.1º da  Lei Municipal nº  3.719 de 14.12.12
e revoga a Lei Municipal nº 3.950 de
29.04.14.

  Jurandir João Serena, Prefeito Municipal, em

exercício, em Sobradinho, Estado do Rio Grande do Sul,
Faço saber que a Câmara de Vereadores

aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º. O artigo 27, da Lei 1.333/91, de 20.12.1991, passa a vigorar com a seguinte
redação:
                                   “Art. 27” – A arrecadação do Imposto Predial e Territorial
Urbano, processar-se-á da seguinte forma:

a)pelo valor do lançamento, com redução de  10 % (dez por cento), quando pago
de uma só vez até o dia 11 de   março;
b)quando o valor for parcelado, até o dia 11 de março, pelo valor do lançamento
dividido em 06 parcelas, da seguinte forma: 1ª parcela, vencimento em 11.03; 2ª
parcela , vencimento em 10.04; 3ª parcela, vencimento em  10.06; 4ª parcela,
vencimento em 12.08; 5ª parcela, vencimento em 10.10 e 6ª parcela, vencimento
em 10.12.”

Art.2º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário, especialmente  Artigo 1º, da Lei Municipal n° 2.248 de
25.02.02, o Art.1º da Lei Municipal nº 3.719 de 14.12.12 e a Lei Municipal nº 3.950
de 29.04.14.

                                                  Gabinete do Prefeito Municipal de Sobradinho,
aos 14 dias do mês de janeiro de 2016.

                                                Jurandir João Serena,
                                                        Prefeito Municipal, em exercício.

Registre-se e Publique-se em 14.01.16

Natalino Wiedenhoft,
Sec.de Administração